
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-020 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Саидзода 
Шодонаи Иброхим дар мавзуи «Инъикоси сиёсати давлатии 
давонон дар барномахои телевизиони тодик (дар мисоли 
барномахои телевизионхои «Тодикистон» ва «Сафина»)» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.10 - Рузноманигорй.

Диссертатсияи Саидзода Шодонаи Иброхим ба таххихи вижагихои 
сиёсати давлатии давонон дар барномахои телевизиони тодик (дар мисоли 
барномахои телевизиони «Тодикистон» ва «Сафина») бахшида шудааст.

Ахаммияти ин кори диссертатсионй, пеш аз хама, аз он иборат аст, ки ба 
ниёзхои муосири давонон мутобих шудани сиёсати дории Хухумати мамлакат 
раванди мудовим ва муттасил мебошад ва он аз дастуру супоришхои 
бевоситаи Асосгузори сулху вахдати милли - Пешвои миллат, Президенти 
Чумхурии Тодикистон мухтарам Эмомали Рахмон бармеояд. Омузиши 
инъикоси хаёти давонон дар ВАО ва нахши онхо дар татбихи сиёсати давлатй 
ба мавзуи мухимми илмй мубаддал гардид. Махсусан телевизион дар ин самт 
дар бистсолаи охир ба сифати асоситарин расона хизмат кардааст, зеро бо 
таваддух ба аудитория имконоти телевизион бештар аз дигар анвои ВАО 
мебошад. Аз хамин зовия, дар сатхи илмй баррасй кардани ин мавзуъ 
ахаммияти хосаи идтимоию сиёсй дорад

Навгонии илмии кори диссертатсионй дар он зохир меёбад, ки бори 
аввал татбихи сиёсати давлатии давонон дар хамбастагй бо таъйиноти 
журналиста илман таххих шуда, бо нишон додани ухдадорй ва ташаббусхои 
дониби давлат ахаммияти ВАО дар ин самт бозгу гардидааст. Хдмчунин, 
зарфияти телевизион дар тарбияи хисси хештаншиносию механпарастии 
давонон ва пешгирии онхо аз гаравидан ба ифротгароию бегонапарастй 
тахлил шуда, омилхои таъсиррасони фазой бози иттилоотй ба афкору пайкори 
давонон возехан нишон дода шудааст. Талош сурат гирифтааст, ки 
барномахои давонии телевизионхои мавриди пажухиш аз руйи жанр, мавзуъ, 
хислат ва таъсири онхо ба афкори омма гурухбандй ва бахо дода шаванд;

Натидахои таххих барои тахияи барномахои давлатй дар самти сиёсати 
давлатии давонон, намоишхои гуногуни телевизионй, татбихи хадафхои 
иттилоотонй, ташкили курсу семинархо дар факултаю шуъбахои 
рузноманигорй, тахияи китобхои дарсй ва чандин масъалахои дигари вобаста 
ба давонон муосидат менамояд. Мухтавои диссертатсия метавонад корхои 
илмию таххихотии марбут ба давонон ва журналистикаи телевизионро вусъат 
бахшад.
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Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахти №267 тасдих Шудааст, мувофих мебошад.

Диссертатсия дорой мазмун ва мантихи ягонаи дохилй буда, натида ва 
нуктахои илмии барои химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифро нишон 
медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни таххихи диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
10.01.10 - Рузноманигорй мувофих мебошад.

Натидахои асосй, хулосахои таххих ва тавсияхои муаллиф, ки дар 11 
махола, аз думла 6 махола дар мадаллахои илмии тахризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ба табъ 
расидаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита 
алохаманд мебошанд.

Махолахои илмии интишоркардаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда 
ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй мувофихат 
менамоянд.

Дар диссертатсияи Саидзода Шодонаи Иброхим истифодаи мавод 
бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин омил аз риоя 
шудани талоботи банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй гувохй медихад.

Натидахои таххих эътимодбахш буда, аз тарафи муаллиф бевосита дар 
мархилахои гуногун коркард, тасвиб ва баррасй шудаанд. Муаллифи 
диссертатсия тули 3 сол дар телевизиони «Сафина» фаъолият намуда, 
масъаларо хам аз лихози илмй ва хам амалй ба риштаи таххих кашидааст.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои таххих ва мохияти масъалахои 
мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй таъйин шудааст. 
Ахаммияти таххих, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши амалии онро ба 
назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи 
номзадии Саидзода Шодонаи Иброхим дар мавзуи «Инъикоси сиёсати 
давлатии давонон дар барномахои телевизиони тодик (дар мисоли барномахои 
телевизионхои «Тодикистон» ва «Сафина»)» кори таххихии андомёфта буда, 
ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон давобгу мебошад ва онро барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй ба химоя 
пешниход кардан мумкин аст.

Автореферати диссертатсия низ фарогири мазмуну мухтавои 
диссертатсия буда, ба талаботи мухарраршуда мутобих мебошад.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиби додани дарадахои 
илмй пешниход менамояд:
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1. Диссертатсияи Саидзода Шодонаи Иброхим дар мавзуи «Инъикоси 
сиёсати давлатии давонон дар барномахои телевизиони тодик (дар мисоли 
барномахои телевизионхои «Тодикистон» ва «Сафина»)» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рузноманигорй дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-020 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон тариди овоздихии ошкоро ба химоя кабул 
карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухаккидони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкжиашон ба ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй мувофидат доранд, ба 
хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Муллоев Шариф Бокиевич, доктори илми филология, профессор, мудири 
кафедраи ВАО-и чопй ва PR-и Муассисаи таълимии байнидавлатии 
маълумоти олии «Донишгохи (славянй) Россия ва Тодикистон»;

- Рауимдон Хушдил, номзади илми филология, сармухаррири Муассисаи 
давлатии мадаллаи «Илм ва хаёт».

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» пешниход 
мегардад.

4. Барои гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферата 
он дар сомонахои Донишгохи миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопй автореферат бо хухухй дастнавис ва ирсол гардидани он 
ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта: 
доктори илми филология, профессор, 
узви шурои диссертатсионй Саъдуллоев Д. М.

Аъзои комиссияи экспертй: 
доктори илми филология, профессор, 
узви шурои диссертатсионй 

доктори илми филология, 
дотсенти кафедраи матбуоти 
Донишгохи миллии Тодикистон

июни соли 2023

Мухимов М. А.

Мухтори
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